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▶株式メモ

事業年度
定時株主総会
基準日

株主名簿管理人 および
特別口座の口座管理機関
株主名簿管理人
事務取扱場所

（郵便物送付先）

（電話照会先）
（インターネットホームページURL）

上場金融商品取引所

公告の方法

毎年4月1日から翌年3月31日まで
毎年6月開催
定時株主総会、期末配当金…3月31日
中間配当金……………………9月30日
その他必要があるときは、
あらかじめ公告して定めた日
東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社
大阪市中央区北浜四丁目5番33号
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
〒168-0063
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
　 0120-782-031
http://www.smtb.jp/personal/age
ncy/index.html
東京証券取引所 市場第2部

（証券コード8066）
当社のホームページに掲載

（http://www.mitani-corp.co.jp/）
ただし、事故その他やむを得ない事由が
生じた時は、日本経済新聞、福井市において
発行する福井新聞に掲載

［株式に関する住所変更等のお届出およびご照会について］
証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出および
ご照会は、口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座
を開設されてない株主様は、上記の電話照会先にご連絡下さい。

福井市豊島一丁目3番1号　TEL.（0776）20-3111㈹
http://www.mitani-corp.co.jp/

クワンタム・テクノロジー株式会社は、図書館向け統合パッケージ「CueLIB」により、
総合大学から小規模高等教育機関までの規模や分野に関わらず満足度を追求し、
図書館を取り巻く様々なシステムと連携を図ります。
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　株主の皆様におかれましては、平素は格別のご高配を賜り、
厚く御礼申しあげます。
　当期（2016年4月1日～2017年3月31日）の連結業績につ
きましては、売上高は3,613億99百万円（前期比9.6％減）と
なり、経常利益につきましては、177億40百万円（前期比
15.2％減）となり、親会社株主に帰属する当期純利益につき
ましては104億59百万円（前期比7.7％減）となりました。
　売上高につきましては、石油製品の販売数量の減少と原油
価格の下落によりエネルギー部門の売上高が減少したことや、
半導体販売子会社を売却したことによりその売上がなくなっ
たことなどから減収となりました。
　経常利益につきましては、建設関連やエネルギー関連の事
業が全般的に販売数量が減少しコストが上昇したことや、一
般管理費において退職給付費用が増加したこと、また、前期
発生した貸倒戻し入益33億19百万円がなくなったことなどか
ら減益となりました。
　今後の経営課題といたしましては、時代の流れと共に成長
してゆく事業構造（ポートフォリオ）に変えてゆくことでありま
す。
　現在の当社グループの事業はほとんどが日本国内に集中し

ており、人口やGDPが減少してゆく日本の環境に業績は影響
を受けます。また投資については既存事業への経常的な投資
が中心となり、新規事業への投資や開拓が進んでいない状況
であります。
　投資する地域や事業は、環太平洋地域を中心に人口や需要
が伸びている東南アジアや安定した北米地域において、事業
内容を理解でき、運営できそうな新規事業を捜しています。
日本国内においても、コア事業の補強、大都市部でのサービ
ス業、地元北陸地区での事業、業界の勝ち組、競争優位性を
持った事業、ITではインターネット関連や特色あるパッケージ
ソフト事業などを対象とし、投資効率も考慮して投資を行い、
事業ポートフォリオを充実してゆきたいです。
　既存の国内事業は、建設関連やエネルギー関連などの非差
別化事業はシェアやコストを重視し、勝ち組を目指してゆきま
す。
　IT関連の事業は、他社との差別化が図れるサービス・ソフト
ウェア・インターネット関連など成長率や利益率の高い事業、
ストックビジネス事業などに力を入れます。
　株主の皆様におかれましては、なにとぞ一層のご指導、ご
支援を賜りますようお願い申しあげます。

　2017年6月

代表取締役社長

株主の皆様へ
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情報システム関連事業
　情報システム関連事業部門におきましては、売上高は236億66百万円（前
期比11.3％減）となり、営業利益は22億88百万円（前期比1.7％減）となりま
した。
　前期売却した情報子会社の売上がなくなったことなどから減収となり、学校
や自治体向けのSI部門は伸びましたが、一般管理費において退職給付費用が
増加したことなどから減益となりました。

事
業
の
概
要

■ソリューション開発
■ソフトウェアプロダクト開発
■画像システム開発
■ハードウェア・
　ネットワーク保守サービス

■各種情報システム関連機器
■電子デバイス
■電気通信工事

生活・地域サービス関連事業
　生活・地域サービス関連事業部門におきましては、売上高は1,056億42百
万円（前期比0.9％増）となり、営業利益は32億30百万円（前期比4.8％増）と
なりました。
　石油製品価格の下落はありましたが、カーディーラー事業の売上が増加し
たことにより前年並みとなり、販売数量の減少などにより建設資材や石油製
品の利益は減少しましたが、カーディーラー事業や介護事業の利益が伸びた
ことにより増益となりました。

事
業
の
概
要

企業サプライ関連事業
　企業サプライ関連事業部門におきましては、売上高は2,320億90百万円
（前期比13.6％減）となり、営業利益は132億91百万円（前期比22.5％減）とな
りました。
　石油製品の売上高の減少と半導体販売子会社を売却したことなどから減収
となり、建設関連やエネルギー関連の事業が全般的に販売数量が減少しコスト
が上昇したことや、また一般管理費において前期発生した貸倒費用の戻し入
益がなくなったことや退職給付費用が増加したことなどから減益となりました。

事
業
の
概
要

■セメント
■生コンクリート
■コンクリートパイル
■ALC
■ゴンドラ事業

■アスファルト
■サングラス・老眼鏡
■リース事業
■風力発電事業
■太陽光発電事業

■揮発油
■軽油
■灯油
■重油
■潤滑油

■ケーブルテレビ事業
■インターネット事業
■カーディーラー事業
■生コンクリート製造
■ガソリンスタンド経営

■レストラン経営
■家庭用プロパンガス
■厨房器具
■有料老人ホーム経営
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▶セグメント別連結売上高の状況

クリーンガス福井電気
電力小売自由化に伴い、クリーンガス
福井株式会社において、「クリーンガス
福井電気」を電力の販売代理業として
開設いたしました。
<運営会社ホームページ>
http://www.cleangas.jp/denki/

風力タワー用ブレード補修用ゴンドラ
風車ブレードに近づくために伸縮機構
が付いているゴンドラです。日本ビソー
ではさまざまな特殊構造物に対応する、
ゴンドラによるアクセス手段をご提供い
たします。
<運営会社ホームページ>
https://www.bisoh.co.jp/

歌詞検索サイト「歌ネット」
国内最大の歌詞検索サイト『歌ネット』
を企画・制作・運営する株式会社ページ
ワンを買収しました。
1,000万人ユニークユーザー、
5,000万PV＠月（スマホ版）
<運営会社ホームページ>
http://www.pageone.co.jp/

前 期
（2015.4.1～2016.3.31）

合計
399,857

百万円

6.7％
（26,688百万円）

67.2％
（268,507百万円）

26.2％
（104,661百万円）

64.2％（232,090百万円）

6.5％（23,666百万円）29.2％（105,642百万円）

生活・地域サービス
関連事業部門

情報システム
関連事業部門

企業サプライ
関連事業部門

当 期
（2016.4.1～2017.3.31）

合計361,399
百万円
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（単位：百万円）資産の部

■流動資産
　　現金及び預金

　　受取手形及び売掛金

　　リース投資資産

　　たな卸資産

　　繰延税金資産

　　その他

　　貸倒引当金

■固定資産
　［有形固定資産］
　　建物及び構築物

　　機械装置及び運搬具

　　工具器具及び備品

　　土地

　　その他

　［無形固定資産］
　　のれん

　　その他

　［投資その他の資産］
　　投資有価証券

　　繰延税金資産

　　その他

　　貸倒引当金

資産合計

142,628

54,042

72,433

2,368

6,428

1,653

5,795

△ 93

47,225

34,659

10,573

10,916

1,960

11,045

163

1,455

426

1,029

11,109

7,064

257

3,839

△ 52

189,853

155,025

66,814

74,224

2,420

4,801

1,289

5,547

△ 72

47,374

34,565

9,712

10,113

2,070

11,103

1,565

1,290

475

815

11,517

7,761

273

3,515

△ 32

202,399

前　期
（2016.3.31現在）

当　期
（2017.3.31現在）

期　別
科　目
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▶連結貸借対照表

（単位：百万円）負債の部
前　期

（2016.3.31現在）
当　期

（2017.3.31現在）
期　別

科　目

■流動負債
　　支払手形及び買掛金
　　短期借入金
　　未払法人税等
　　賞与引当金
　　その他
■固定負債
　　長期借入金
　　退職給付に係る負債
　　役員退職慰労引当金
　　事業整理損失引当金
　　その他
負債合計 　

純資産の部
■株主資本
　資 　 　 本 　 　 金
　資 本 剰 余 金
　利 益 剰 余 金
　自 　 己 　 株 　 式
■その他の包括利益累計額合計
　その他有価証券評価差額金
　繰延ヘッジ損益
　為替換算調整勘定
　退職給付に係る調整累計額
■新株予約権
■非支配株主持分
純資産合計
負債・純資産合計

67,624
49,318
2,988
2,728
2,071

10,517
13,084

8,860
1,402

954
171

1,695
80,708

98,237
5,008
5,698

92,814
△ 5,284

289
466
△ 3

8
△ 182

17
10,600

109,144
189,853

72,979
54,220
3,076
2,330
1,875

11,475
10,668

6,977
1,285

907
̶

1,498
83,647

105,902
5,008
5,757

102,406
△ 7,269

714
683

̶
106

△ 75
17

12,117
118,751
202,399
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▶連結損益計算書 ▶連結業績の推移

▶連結キャッシュ・フロー計算書
▶連結株主資本等変動計算書（当期）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

前　期
（2015.4.1～
　　　2016.3.31）

当　期
（2016.4.1～
　　　2017.3.31）

期　別
科　目

期　別
科　目

前　期
（2015.4.1～2016.3.31）

当　期
（2016.4.1～2017.3.31）

15,669
△2,615
△4,908
53,892

13,784
2,985
△4,130
66,697

営業活動によるキャッシュ・フロー
投資活動によるキャッシュ・フロー
財務活動によるキャッシュ・フロー
現金及び現金同等物の期末残高

■売上高
　　売上原価
　　販売費及び一般管理費
■営業利益
　［営業外収益］
　　受取利息及び配当金
　　その他
　［営業外費用］
　　支払利息
　　その他
■経常利益
　［特別利益］
　　その他
　［特別損失］
　　その他
■税金等調整前当期純利益
　　法人税、住民税及び事業税
　　法人税等調整額
　　非支配株主に帰属する当期純利益
■親会社株主に帰属する当期純利益

399,857
357,423
22,066
20,368
1,784
128
1,655
1,239
103
1,136
20,913
182
182
959
959

20,135
5,873
1,393
1,533
11,335

361,399
320,669
24,252
16,476
1,815
426
1,389
551
88
463

17,740
532
532
961
961

17,312
5,022
107
1,722
10,459

（単位：百万円）

株主資本

資本金 資本
剰余金

利益
剰余金

自己
株式

株主
資本合計

その他の
包括利益
累計額

非支配
株主
持分

新株
予約権

2016年4月1日
残　高 5,008

̶

5,008

5,698

58

5,757

92,814

9,592

102,406

△5,284

△1,985

△7,269

98,237

7,665

105,902

289

424

714

10,600

1,516

12,117

17

̶

17

純資産
合計

109,144

9,607

118,751

連結会計年度中の
変動額合計
2017年3月31日
残　高

■売上高 （単位：百万円） ■経常利益 （単位：百万円）
通期 通期

■純資産・総資産 （単位：百万円）
純資産 総資産

■純利益 （単位：百万円）
通期

98期
（2015.3）

461,957

98期
（2015.3）

10,635

98期
（2015.3）

19,074

195,876

98期
（2015.3）

100,767

99期
（2016.3）

399,857

99期
（2016.3）

11,335

99期
（2016.3）

20,913

10,459

100期
（2017.3）

100期
（2017.3）

361,399

100期
（2017.3）

17,740

189,853

99期
（2016.3）

109,144

202,399

100期
（2017.3）

118,751
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▶個別貸借対照表

（単位：百万円）

113,563

36,712

54,928

848

850

16,722

3,757

△ 257

27,720

7,659

1,605

403

370

5,124

155

310

19,750

1,932

9,678

5,990

2,188

△ 39

141,283

121,854

45,415

61,153

1,644

422

9,363

3,994

△ 139

27,132

7,241

1,303

244

100

5,161

432

259

19,631

2,223

10,251

5,357

1,828

△ 28

148,987

（単位：百万円）

■流動負債
　　支払手形及び買掛金
　　短期借入金
　　未払法人税等
　　賞与引当金
　　その他
■固定負債
　　長期借入金
　　役員退職慰労引当金
　　事業整理損失引当金
　　その他
負債合計 　

純資産の部
■株主資本
　資 　 　 本 　 　 金
　資 本 剰 余 金
　利 益 剰 余 金
　　利益準備金
　　その他利益剰余金
　　　任意積立金
　　　繰越利益剰余金
　自 　 己 　 株 　 式
■評価・換算差額等
　その他有価証券評価差額金
■新株予約権
純資産合計
負債・純資産合計

53,580
44,831

613
1,259
1,184
5,690
5,552
3,862

747
194
748

59,133

81,762
5,008
5,687

76,234
1,252

74,981
58,000
16,981

△ 5,168
369
369
17

82,150
141,283

57,076
48,865

632
954

1,100
5,523
4,469
3,248

710
̶

509
61,545

86,856
5,008
5,687

83,311
1,252

82,059
66,000
16,059

△ 7,151
567
567
17

87,441
148,987

資産の部
前　期

（2016.3.31現在）
当　期

（2017.3.31現在）
期　別

科　目

負債の部
前　期

（2016.3.31現在）
当　期

（2017.3.31現在）
期　別

科　目

■流動資産
　　現金及び預金

　　受取手形及び売掛金

　　たな卸資産

　　繰延税金資産

　　短期貸付金

　　その他

　　貸倒引当金

■固定資産
　［有形固定資産］
　　建物

　　構築物

　　機械及び装置

　　土地

　　その他

　［無形固定資産］
　［投資その他の資産］
　　投資有価証券

　　関係会社株式

　　長期貸付金

　　その他

　　貸倒引当金

資産合計
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▶個別損益計算書 ▶個別業績の推移
（単位：百万円）

■売上高 （単位：百万円） ■経常利益 （単位：百万円）
通期 通期

■純資産・総資産 （単位：百万円）
純資産 総資産

■純利益 （単位：百万円）
通期

364,419

98期
（2015.3）

10,538

98期
（2015.3）

15,437

98期
（2015.3）

141,446

98期
（2015.3）

72,725

313,554

99期
（2016.3）

12,510

99期
（2016.3）

16,965

99期
（2016.3）

298,323

100期
（2017.3）

7,945

100期
（2017.3）

11,342

100期
（2017.3）

141,283

99期
（2016.3）

82,150

148,987

100期
（2017.3）

87,441

（単位：百万円）

2016年4月1日
残　高
事業年度中の
変動額合計
2017年3月31日
残　高

株主資本

資本金 資本
剰余金

利益
剰余金

自己
株式

株主
資本合計

評価・
換　算
差額等

純資産
合計

新株
予約権

5,008

̶

5,008

5,687

̶

5,687

76,234

7,077

83,311

△5,168

△1,983

△7,151

81,762

5,094

86,856

369

197

567

17

̶

17

82,150

5,291

87,441

▶個別株主資本等変動計算書（当期）

（2015.4.1～
　　　2016.3.31）

（2016.4.1～
　　　2017.3.31）科　目

■売上高

　　売上原価

　　販売費及び一般管理費

■営業利益

　［営業外収益］

　　受取利息及び配当金

　　その他

　［営業外費用］

　　支払利息

　　その他

■経常利益

　［特別利益］

　　関係会社株式売却益

　　その他

　［特別損失］

　　固定資産売却・除却損

　　その他

■税引前当期純利益

　　法人税、住民税及び事業税 

　　法人税等調整額 

■当期純利益

313,554

294,376

4,996

14,181

4,035

3,299

736

1,252

244

1,007

16,965

534

425

108

175

53

122

17,324

3,492

1,322

12,510

298,323

279,763

9,204

9,355

2,635

1,888

747

649

270

379

11,342

393

0

392

986

4

982

10,748

2,613

189

7,945

前　期 当　期期　別
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▶会社の概要

創業
設立
資本金
従業員数

1914年3月
1946年3月20日
50億869万6,045円
490名

役　　職 氏　　名

代表取締役社長

専務取締役

常務取締役

取締役

取締役

取締役

取締役

常勤監査役

監査役

監査役

三 谷 　 　 聡

山 本 　 良 孝

山 本 　 克 典

菅 原 　 　 實

佐 野 　 俊 和

渡 辺 　 崇 嗣

藤 田 　 知 三

西 川 　 宏 孝

宇 野 　 正 康

勝 木 　 重 三

福井本社
　
東京本社

　
事業部
　
支社
　
支店･営業所

福井市豊島一丁目3番1号（三谷ビル）
　
東京都千代田区丸の内一丁目6番5号
（丸の内北口ビルディング2階）
　
建材、エネルギー、情報システム
　
北陸、東京、関西、中部、東北、北関東
　
福井、嶺南、金沢、富山、東京、横浜、小田原、
千葉、北関東第一、北関東第二、茨城、
宇都宮、信越、新潟、中越、大阪、神戸、京都、
福知山、和歌山、田辺、奈良、滋賀、長浜、
徳島、四国、名古屋、岐阜、東濃、静岡、浜松、
三島、山梨、三重、豊橋、豊田、仙台、青森、
札幌、福島、白河、広島、福岡、鹿児島

（2017.3.31現在）

会社の発行可能株式総数
発行済株式の総数
株主数

46,000,000株
31,602,137株

2,118名

（2017.6.15現在）

（2017.3.31現在）▶株式の状況

（2017.6.15現在）▶取締役・監査役

▶事業所

▶執行役員

役　　職 氏　　名

※社長執行役員

※専務執行役員（企画・管理担当）

※常務執行役員

　常務執行役員

　常務執行役員

　執行役員

　執行役員（エネルギー事業部長）

　執行役員

　執行役員（情報システム事業部長）

　執行役員

三 谷 　 　 聡

山 本 　 良 孝

山 本 　 克 典

柏 　 　 治 男

本 道 　 修 司

山 岸 　 憲 一

佐 藤 　 　 亨

後 　 　 淳 也

山 崎 　 貞 人

高 橋 　 明 彦
※は取締役兼務者であります。

（ ）関西支社長
兼 北陸支社 中部支社を担当

（ ）北関東支社長
兼 北関東第一支店長
兼 北関東第二支店長

（ ）情報システム事業本部
文教営業部長

（ ）東京支社長
兼 東北支社長

（ ）財務部長
兼 実数管理担当

（ ）情報システム事業本部長
兼 情報企画部長



第100期  報告書
ANNUAL REPORT

2016.4.1～2017.3.31

▶株式メモ

事業年度
定時株主総会
基準日

株主名簿管理人 および
特別口座の口座管理機関
株主名簿管理人
事務取扱場所

（郵便物送付先）

（電話照会先）
（インターネットホームページURL）

上場金融商品取引所

公告の方法

毎年4月1日から翌年3月31日まで
毎年6月開催
定時株主総会、期末配当金…3月31日
中間配当金……………………9月30日
その他必要があるときは、
あらかじめ公告して定めた日
東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社
大阪市中央区北浜四丁目5番33号
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
〒168-0063
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
　 0120-782-031
http://www.smtb.jp/personal/age
ncy/index.html
東京証券取引所 市場第2部

（証券コード8066）
当社のホームページに掲載

（http://www.mitani-corp.co.jp/）
ただし、事故その他やむを得ない事由が
生じた時は、日本経済新聞、福井市において
発行する福井新聞に掲載

［株式に関する住所変更等のお届出およびご照会について］
証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出および
ご照会は、口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座
を開設されてない株主様は、上記の電話照会先にご連絡下さい。

福井市豊島一丁目3番1号　TEL.（0776）20-3111㈹
http://www.mitani-corp.co.jp/

クワンタム・テクノロジー株式会社は、図書館向け統合パッケージ「CueLIB」により、
総合大学から小規模高等教育機関までの規模や分野に関わらず満足度を追求し、
図書館を取り巻く様々なシステムと連携を図ります。
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